UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO BIOMEDICO

INSTITUTO DE MEDICINA SOCIAL

TERMO ADITIVO n.º 02 AO EDITAL Nº 01/2023 - PrInt IMS/UERJ

PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR 2023-24

O Coordenador do Programa Institucional de Internacionalização do IMS-UERJ
(PROGRAMA CAPES PrInt-IMS-UERJ), no exercício das competências previstas no convênio PrInt
UERJ/CAPES, torna público, por por meio do presente Termo Aditivo, que ficam alterados os
seguintes itens do Edital nº 01/2023, que instaurou o Processo Seletivo para bolsas de Programa de
Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - cota 2023 do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva IMS/UERJ.

1. Altera a redação do item 3.3:
As candidaturas serão recebidas em dois chamados:

2° chamado: até o dia 24/07/2023 e havendo vagas remanescentes do primeiro chamado,
serão recebidas propostas de bolsas com início entre outubro e dezembro de 2023;

2. Altera a redação do item 12:

12. CALENDÁRIO

Cota 2023

29/03/23 Publicação do edital

29/03 a 26/05/23 Período de inscrição para bolsas 2023

12/04/23
Prazo para apresentação de propostas para bolsas com início entre
julho e setembro de 2023

13 a 17/04/23 Seleção e classificação das propostas recebidas no primeiro chamado

18/04/23
Prazo de indicação à CAPES das bolsas com início de julho a
setembro de 2023

24/07/23 Prazo de apresentação de propostas para bolsas remanescentes,
com início entre outubro e dezembro de 2023

25/07 a 28/07/23 Seleção e classificação das propostas recebidas no segundo chamado

01/08/23 Prazo o preenchimento das pendências documentais
(proficiência lingüística)

08/08/23 Prazo de indicação à CAPES das bolsas com início de outubro a
dezembro de 2023

Cota 2024 - próximo edital

01/08 a 14/08/23 Período de inscrição para bolsas 2024 (início até maio)

04 a 18/09/23
Período de indicação da CAPES das bolsas com início de janeiro a
março 2024

17 a 31/01/24
Período de indicação da CAPES das bolsas com início de abril ou
maio 2024 (último prazo para dout sanduíche)

As demais disposições do Edital nº 01/2023 permaneceminalteradas.